Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 26/2023

Projeto de Decreto Legislativo nº

                                        Outorga o título de “Cidadão Tatuiano” ao Ilmo. Sr Vitor
Alexandre Rodrigues

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu na qualidade de seu Presidente,
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano”, ao Deputado Estadual Sr Vitor
Alexandre Rodrigues, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência,
em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 26 de julho de 2023.

José Eduardo Morais Perbelini
Vereador Eduardinho

(Republicanos)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
20

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

H
74

-F
C

R
3-

16
H

K
-5

7C
E

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

 Em 04/02/1977 nascia, Vitor Alexandre Rodrigues, na Cidade de Sorocaba, SP, filho
de Vera Eunice Antunes e Rubens Rodrigues.
Casou-se com Camila e desta união nasceram 2 filhas, a Paola e a Julia.

Durante um longo período de sua vida teve que trabalhar como servente de pedreiro,
mas sempre com uma mente empreendedora, até montar um comércio no Jd Zulmira, na
Zona Oeste de Sorocaba, um carrinho de cachorro quente, onde  até hoje em horários
que não esta em compromissos políticos, fica como chapeiro atendendo os seus clientes.

Foi ai então, que Vitão Lanches, Vitor Alexandre Rodrigues se tornou o Vitão do
Cachorrão ( cachorrão é o nome dado ao cachorro-quente na região de Sorocaba) e deu
inicio a um trabalho social com a comunidade da região, bem como a da zona norte
onde reside.

A pedido da própria população que Vitão do cachorrão como é conhecido, concorreu a
pela primeira vez a uma vaga na Câmara Municipal de Sorocaba em 2008, quando
obteve 1489 votos pelo PSDC.

Sua segunda tentativa foi em 2012, pelo PRB, quando conseguiu 3975 votos, sendo o
14º mais votado, contudo não conquistou a vaga  por conta do coeficiente eleitoral.

 Em 2016 já pelo MDB, foi eleito com 7555 votos, sendo o quarto vereador mais
votado. Já em 2020, fez história, sendo o vereador mais votado na cidade, com 7554
votos.

Em 2022, seu Trabalho foi reconhecido mais uma vez pela população, sendo eleito
como o Deputado Estadual, pelo Partido Republicanos com a expressiva de 56.729
votos computados.

Vitão do Cachorrão já atendeu mais de 30 mil pessoas em seu Escritório do Povo,
localizado na entrada do Jd Nova Esperança, periferia de Sorocaba e, agora, no
Parlamento paulista deseja expandir a sua atuação aos demais municípios do estado.

Em seus  100 primeiros dias como Deputado Estadual já disponibilizou 10 milhões para
saúde de Sorocaba, já percorreu mais de 10.000 km visitando mais de 50 municípios,
fez 74 indicações para o Governo do estado,  5 projetos de Lei, 22 requerimentos, 1
frente parlamentar criada, 3 propostas de Emendas Constitucionais, com mais de 2 mil
atendimentos na Alesp e em Sorocaba nos dois escritórios do povo situado no centro e
no bairro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
20

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

H
74

-F
C

R
3-

16
H

K
-5

7C
E

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

No dia 12de maio de 2023, em Sorocaba em seu gabinete localizado na Rua Brigadeiro
Tobias, 716 Sr Deputado Estadual Vitor Alexandre recebeu ao Vereador Sr José
Eduardo Perbelini (Eduardinho) e o seu Assessor Marcio Kohler, que prontamente
atendendo a demanda da população tatuiana protocolou a 2 oficios:

1. 052/2023 – Emenda Parlamentar para infra estrutura no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) destinados ao bairro San Raphael.

2. 054/2023 – Emenda Parlamentar destinados a aquisição de veículo utilitário no
valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) destinados a Secretaria de
Esportes e Turismo.

Quando perguntado ao Deputado Estadual, em relação a uma colher de pedreiro
emoldurada na parede, o mesmo respondeu que era lembranças de quando havia
trabalhado como servente de pedreiro com seu pai.

Diante do seu grande destaque político e social, nada mais justo o Título de Cidadão
Tatuiano, por ser motivo de orgulho, de toda nossa região.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 26 de julho de 2023.

José Eduardo Morais Perbelini
Vereador Eduardinho

(Republicanos)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
20

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

H
74

-F
C

R
3-

16
H

K
-5

7C
E

Câmara Municipal de Tatuí, 26 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8H74FCR316HK57CE"?chave=8H74FCR316HK57CE, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8H74-FCR3-16HK-57CE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
20

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

H
74

-F
C

R
3-

16
H

K
-5

7C
E

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8H74FCR316HK57CE
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8H74FCR316HK57CE
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8H74FCR316HK57CE
		2023-07-26T12:11:13-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura